aquellas cuyos ingresos 
por actividades ordinarias anuales sean infe-
riores o iguales a treinta y dos mil novecien-
tos ochenta y ocho (32.988) UVT. Pequeñas 
Empresas: aquellas cuyos ingresos por acti-
vidades ordinarias anuales sean superiores a 
treinta y dos mil novecientos ochenta y ocho 
(32.988) UVT e inferiores o iguales a ciento 
treinta y un mil novecientos cincuenta y uno 
(131.951) UVT. Medianas Empresas. Aque-
llas cuyos ingresos por actividades ordinarias 
anuales sean superiores a ciento treinta y un 
mil novecientos cincuenta y uno (131.951) 
UVT e inferiores o iguales a cuatrocientos 
ochenta y tres mil treinta y cuatro (483.034) 
UVT.

Para el sector de comercio, serán:

MICROEMPRESAS: aquellas cuyos ingre-
sos por actividades ordinarias anuales sean 
inferiores o iguales a cuarenta y cuatro mil 
setecientos sesenta y nueve (44.769) UVT. 
Pequeñas Empresas: aquellas cuyos ingresos 
por actividades ordinarias anuales sean su-
periores a cuarenta y cuatro mil setecientos 
sesenta y nueve (44.769) UVT e inferiores o 
iguales a cuatrocientos treinta y un mil ciento 
noventa y seis (431.196) UVT. Mediana Em-
presa: aquellas cuyos ingresos por actividades 
ordinarias anuales sean superiores a cuatro-
cientos treinta y un mil ciento noventa y seis 
(431.196) UVT e inferiores o iguales a dos mi-
llones ciento sesenta mil seiscientos noventa y 
dos (2’160.692) UVT.

N O T A S  J U R Í D I C A S

D E  I N T E R É S

La realidad de Cartagena, que no 
es ajena a la de cualquier  ciu-
dad, es que los centros comer-

ciales  son puntos estratégicos a 
partir de los cuales se  genera de-
sarrollo urbano y procesos de ren-